ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /BC-UBND

           Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thanh tra Qúy I năm 2024 và phương hướng,

 nhiệm vụ Qúy II năm 2024

(Kỳ báo cáo: Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024)

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng 01 năm 2024 của

Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số

172/TTr-VP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc thực

hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả Công tác thanh tra Qúy I năm

2024 và phương hướng, nhiệm vụ Qúy II năm 2024, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT KẾ HOẠCH THANH TRA ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành một số điều của Luật Thanh tra; Công văn số 2354/TTCP-KHTH ngày 23

tháng 10 năm 2023 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch

thanh tra năm 2024. Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt Kế hoạch thanh tra

năm 2024 của Thanh tra huyện Ngọc Hồi tại Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12

tháng 01 năm 2023. Nội dung thanh tra tập trung vào việc Thanh tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng nguồn kinh phí ngân sách;

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn kinh phí khác;

Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THANH TRA HÀNH CHÍNH

 1. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Trong Qúy I năm 2024, Thanh tra huyện tổ chức 02 cuộc thanh tra theo kế

hoạch (trong đó: kỳ trước chuyển sang 01 cuộc và triển khai trong kỳ 01 cuộc).

2. Kết luận thanh tra

 - Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: Đến nay, đã ban

hành 01 Kết luận thanh tra đối với 01 đơn vị1; Đang tiến hành 01 cuộc thanh tra tại

01 đơn vị2.

1 Kết luận số 01/KL-TTH ngày 05/02/2024 của Chánh Thanh tra huyện Ngọc Hồi về thanh tra việc chấp hành các

quy định pháp luật về quản lý sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác đối với Trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

2 Quyết định số 02/QĐ-TTH ngày 04/3/2024 của Chánh Thanh tra huyện Ngọc Hồi Thanh tra việc chấp hành các

quy định pháp luật về quản lý sử dụng nguồn kinh phí ngân sách và các nguồn kinh phí khác đối với trường

THTHCS Đăk Xú, xã Đăk Xú, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

2

- Phát hiện vi phạm:

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Do sai phạm trong việc

thanh toán tiền làm thêm giờ vượt quy định Bộ Luật lao động năm 2019 và các văn

bản có liên quan; thanh toán sai so với khối lượng thi công thực tế với tổng số tiền

14.117.802 đồng.

- Kiến nghị xử lí vi phạm:

+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 14.117.802 đồng.

+ Xử lý hành chính: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 cá nhân liên

quan đến sai phạm.

- Kiến nghị khác: gồm 03 kiến nghị:

+ Xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn Thanh tra

đã nêu ra trong phần kết luận.

 + Báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra về Thanh tra huyện trong thời

hạn 45 ngày kể từ ngày nhận được kết luận thanh tra;

+ Niêm yết công khai kết luận thanh tra tại Trụ sở làm việc của đơn vị theo

quy định hiện hành.

(Biểu mẫu 01/TTr kèm theo)

3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 01 kết luận

- Tiến độ thực hiện kết luận: số kết luận đã hoàn thành 01 kết luận.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị:

+ Kiến nghị xử lý về kinh tế: Đến nay, đã thu hồi về ngân sách nhà nước số

tiền 14.117.802 đồng, đạt tỷ lệ 100%

+ Kiến nghị xử lý về hành chính: Đã kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02

cá nhân.

+ Kiến nghị khác: Đến nay, đơn vị đã thực hiện xong 03 kiến nghị.

(Biểu mẫu 02/TTr kèm theo)

  III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác thanh tra được thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch được duyệt.

Qua thanh tra đã phát hiện kịp thời các sai phạm đồng thời có biện pháp chấn chỉnh

công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra. Việc ban

hành và công khai các kết luận thanh tra được thực hiện theo đúng quy định của

Luật Thanh tra và các quy định khác có liên quan.

- Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra được triển khai thực

hiện nghiêm túc đảm bảo theo đúng quy định. Đến nay, các đối tượng thanh tra

thực hiện hoàn thành 100% các kiến nghị trong kết luận thanh tra.

3

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

1. Ban hành và công bố Kết luận thanh tra đối Trường TH-THCS Đăk Xú,

xã Đăk Xú, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập

trung ở các lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư xây

dựng cơ bản, mua sắm tài sản công, chi thường xuyên; quản lý các dự án có nguồn

vốn từ ngân sách, nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi tham nhũng.

3. Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện Kế hoạch thanh tra đã được Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt.

4. Nâng cao hiệu lực công tác giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra,

nhằm bảo đảm các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được thực hiện

nghiêm; tiếp tục rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra và thực hiện tốt việc theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra;

xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành chưa đầy

đủ kiến nghị, kết luận thanh tra. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát

hoạt động các Đoàn Thanh tra theo quy định.

5. Ngoài việc tiến hành thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt khi cần thiết sẽ

tổ chức các cuộc thanh tra đột xuất; phục vụ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

hoặc khi phát hiện các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP; các Phó Chánh Văn phòng;

- Thanh tra huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tải);

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Chí Tường

		2024-03-14T14:42:30+0700

		2024-03-14T15:08:51+0700

		2024-03-14T15:08:51+0700

		2024-03-14T15:08:51+0700

		2024-03-14T15:08:51+0700